Башкортостан РеспубликаЬы
Стэрлетамак калаЬы

кала округы
Хакимиэте

Администрация
городского округа
город Стерлитамак

Республики Башкортостан

К АРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2(К/ й. № ■^/|^ /■У у» 2Q. -/ г.

О внесении изменений в постановление администрации городского округа город
Стерлитамак Республики Башкортостан от 15.03.2018 № 471

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и
спорта в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан

на 2018-2022 годы»

В соответствии п. 19 части 1 ст. 16 Федерального закона Российской
Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального Закона
Российской Федерации № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», п. 20 частью 1 ст. 4 Устава городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан, Постановлением администрации городского округа
город Стерлитамак от 11.11.2020 № 2516 «Об утверждении порядка разработки и
реализации муниципальных программ городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан» и в целях создания условий на территории городского
округа город Стерлитамак для развития физической культуры, массового спорта,
подготовки спортивного резерва и спортсменов высокой квалификации, ст. 172,
ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и
спорта в городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2018-
2022 годы», утвержденную постановлением администрации городского округа
город Стерлитамак Республики Башкортостан от 15.03.2018 № 471
(в редакции от 10.03.2021 № 608), изменения согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию в
здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики
Башкортостан в течении 7 дней после его подписания и размещению на
официальном сайте администрации городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан в сети «Интернет».

3. Комитету по физической культуре и спорту^ ить информацию о
принятии настоящего постановления и месте его в общественно-
политической газете «Стерлитамакский рабочий».

4. Контроль за исполнением . настг r~',-r)Ljn. 4ии по социал____
IАЧАЛ ЬНИК ОРГАНИЗАЦ

КОНТРОЛЬНОГО отд
2

заместителя главы админист

Глава администрации II

щег

0-

трстановления возложить на

Р.Ф. Газизов

Приложение
к постановлению администрации
городского округа город Стерлитамак
Республики Башкортостан
от « 3

1. В паспорте Программы:
а) Раздел «Объемы и источники финансирования Программы», начиная

со второго абзаца, изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники
финансирования
Программы

Прогнозируемый общий объем финансирования
Программы составляет 722,40 млн. рублей, в том
числе по источникам финансирования и по годам
реализации:
2018 год - 107,87 млн. рублей;
2019 год - 153,04 млн. рублей;
2020 год - 123,19 млн. рублей;
2021 год - 161,97 млн. рублей;
2022 год - 176,33 млн. рублей.
Из них за счет средств:
а) республиканского бюджета - 45,07 млн.
рублей, в том числе по годам:
2018 год - -
2019 год - 4,35 млн. рублей;
2020 год - 5,07 млн. рублей;
2021 год - 4,87 млн. рублей;
2022 год - 30,78 млн. рублей.
б) бюджета городского округа город Стерлитамак
- 576,68 млн. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 96,48 млн. рублей;
2019 год - 124,57 млн. рублей;
2020 год - 102,35 млн. рублей;
2021 год - 130,93 млн. рублей;
2022 год - 122,35 млн. рублей.
в) внебюджетных источников- 100,65 млн.
рублей, в том числе по годам:
2018 год - 11,39 млн. рублей;
2019 год - 24,12 млн. рублей;
2020 год - 15,77 млн. рублей;
2021 год - 26,17 млн. рублей;
2022 год - 23,20 млн. рублей.

2. Раздел 3. Программы «Перечень программных мероприятий»
изложить в следующей редакции:

3. Перечень программных мероприятий

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполне

НИЯ

Исполнитель Направление
и

источник
финансирова

НИЯ

Прогнозируемый объем
финансирования,

млн.рублей

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятий
программы

всего в том числе по
годам

2018 2019 2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12

1. Цель: развитие массового спорта, повышение уровня физической подготовленности всех возрастных групп населения.

1.2. Целевые индикаторы:
- количество спортивных сооружений в городе;
- доля населения города, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общем числе населения в возрасте
от 3 до 79 лет;
- доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и
студентов;
- доля населения города, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов
к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения города, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний
(тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

1.3. Задача: создание условий для занятий населения города физической культурой и массовым спортом.

1.3.1. Организация и
проведение
городских
мероприятий по
видам спорта среди
учащихся,
студентов СПО и
ВПО, трудящихся
предприятий и
организаций, детей
и подростков
детско-
подростковых
клубов

2018-
2022 гг.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 2,99 0,94 0,5 0,41 0,20 0,94 Ежегодно
проводить не менее
120 Чемпионатов и
Первенств города,
20 туристических
мероприятий, не
менее 25
спортивных
праздников.
Увеличение доли
населения города,
систематически
занимающегося
ФКиС;
2018 г,-36,0%
2019г. -46,09%
2020г. -46,1%
2021г. -49,0%
2022г. - 52,0%
Увеличение доли
учащихся и
студентов,
систематически
занимающегося
ФКиС, в общей
численности
учащихся и
студентов;
2018 г,- 76,7%
2019г. - 82,2%
2020г. - 82,3%
2021г. - 82,4%
2022г. - 82,5%

1.3.2. Развитие
адаптивной
физической
культуры и спорта
инвалидов и лиц с
ограниченными
физическими
возможностями.

2018-
2022г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 0,34 0,12 0,08 0,01 0,01 0,12 Ежегодно
проводить не менее
6 спортивных
мероприятий.

1.4. Задача: мотивация граждан к регулярным занятиям физической культурой, спортом и ведению здорового образа жизни

1.4.1. Размещать на
баннерах и афишах
информацию обо
всех крупных
спортивных
мероприятиях

2018-
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 0,29 0,10 0,03 0,05 0,01 0,10 Размещать
информационные
материалы на
баннерах и афишах
на все крупные
спортивные
мероприятия

1.4.2. Осуществление
мероприятий по
реализации
Всероссийского
физкультурно
спортивного
комплекса «Готов к
труду и обороне»
(ГТО)

2018-
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 0,46 0,20 0,02 0,02 0,02 0,20 Ежегодно
проводить
Фестивали ГТО
среди
муниципальных
служащих,
образовательных
учреждений,
предприятий и
организаций

1.4.3. Освещение в СМИ
проводимых
спортивно
массовых
мероприятий и
результаты
выступления
спортсменов города
в соревнованиях
всех уровней

2018-
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Еженедельно
размещать
спортивную
информацию в СМИ

ИТОГО по
1 разделу:

4,08 1,36 0,63 0,49 0,24 1,36

в том
числе:

Бюджет ГО

4,08 1,36 0,63 0,49 0,24 1,36

Цель: обеспечение успешного выступления спортсменов города Стерлитамака в официальных республиканских и
всероссийских соревнованиях

2.1 Целевые индикаторы:
- доля детей и подростков, занимающихся в СШОР, СШ, ДЮСШ;
- количество призовых мест, завоеванных спортсменами города на всероссийских и международных соревнованиях;
- количество подготовленных спортсменов высшего спортивного мастерства (МСМК, МС, КМС);
- доля специалистов с высшим и средним профессиональным образованием для работы в сфере физической культуры и спорта.

2.2. Задача: подготовка спортивного резерва и спортсменов высшего спортивного мастерства

2.2.1. Развитие
спортивных школ и
МАУ «ДС
«Стерлитамак-
Арена» в ГО г.
Стерлитамак РБ

2018 -
2022 г.г.

ВСЕГО: Бюджет РБ 45,07 0 4,35 5,07 4,87 30,78 Увеличение
количества детей и
подростков,
занимающихся в
СШОР и СШ:
2018г,- 1200 чел.
2019 г. - 1748 чел.
2020 г. - 1800 чел.
2021 г.- 1830 чел.
2022 г. - 1850 чел.
Увеличение
количества
подготовленных
спортсменов
высшего
спортивного
мастерства
(МСМК, МС,
КМС)
2018 г. - 77 чел
2019 г. - 83 чел
2020 г. - 84 чел

Бюджет ГО 561,33 92,00 119,34 100,11 127,14 117,42

Внебюджет
источники

100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20

в том числе:

Развитие
спортивных школ в
ГО г. Стерлитамак
РБ

2018 -
2022 г.г.

МАУ
«СШОР»
г. Стерлитамак
РБ

Бюджет РБ 44,46 0 4,35 5,07 4,26 30,78

Бюджет ГО 333,30 92,00 74,97 50,89 57,88 57,56

Внебюджет
источники

25,36 11,39 7,65 2,48 1,64 2,20

2019-
2022 г.г.

МАУ «СШ
№3»
г. Стерлитамак
РБ

Бюджет РБ 0,08 0 0 0 0,08 0

Бюджет ГО 23,01 0 4,54 5,89 5,90 6,68

Внебюджет
источники

30,29 0 7,30 5,79 10,20 7,00

2020-
2022 г.г.

МАУ «СШСБ»
г. Стерлитамак
РБ

Бюджет РБ 0,53 0 0 0 0,53 0

Бюджет ГО 15,11 0 0 1,53 7,21 6,37

Внебюджет
источники

0,09 0 0 0,06 0,03 0 2021 г. - 85 чел.
2022 г. - 87 чел.

Развитие МАУ «ДС
«Стерлитамак-
Арена»

2019-
2022 г.г.

МАУ «ДС
«Стерлитамак-
Арена»

Бюджет ГО 184,59 0 39,83 41,80 56,15 46,81

Внебюджет
источники

44,91 0 9,17 7,44 14,30 14,00

2.2.2. Организация
подготовки и
участия команд и
спортсменов города
в республиканских,
всероссийских и
международных
соревнованиях и
учебно
тренировочных
сборах, обеспечение
участия
специалистов
физической
культуры и спорта в
республиканских
семинарах-
совещаниях по
повышению
квалификации.

2018 -
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 15,78 2,88 4,4 1,72 3,45 3,33 Увеличение
количества
спортсменов,
занявших призовые
места на
всероссийских и
международных
соревнованиях:
2018 г.-301 чел.
2019 г.-522 чел.
2020 г. - 530 чел.
2021 г. - 540 чел.
2022 г. - 550 чел.

2.2.3. Обеспечение
спортивной формой
и спортивным
инвентарем
ведущих
спортсменов и
сборных команд
города

2018 -
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 0,73 0,20 0,20 0,03 0,1 0,20 Ежегодно
приобретать
спортивную форму
и инвентарь по
мере
необходимости

2.2.4. Поощрение
спортсменов и
тренеров за высокие
спортивные
достижения

2018 -
2022 г.г.

Комитет по
физической
культуре и
спорту
администраци
и городского
округа город
Стерлитамак
Республики
Башкортостан

Бюджет ГО 0,08 0,04 0,00 0,00 0,00 0,04 Поощрять
ежегодно лучших
спортсменов и
тренеров

ИТОГО по
2 разделу:

718,32 106,51 152,41 122,70 161,73 174,97

в том
числе:
Бюджет РБ 45,07 0 4,35 5,07 4,87 30,78
Бюджет ГО 572,60 95,12 123,94 101,86 130,69 120,99

Внебюджет
ные
источники

100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20

ВСЕГО
финансиро
вание
по Прог
рамме:

722,40 107,87 153,04 123,19 161,97 176,33

в том
числе:
Бюджет РБ 45,07 0 4,35 5,07 4,87 30,78
Бюджет ГО 576,68 96,48 124,57 102,35 130,93 122,35
Внебюджет
ные
источники

100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20

3. а) В разделе 4. Программы «Обоснование ресурсного обеспечения
Программы» объемы финансирования по годам реализации и по источникам
финансирования изложить в следующей редакции:

Общий объем финансирования Программы составляет 722,40 млн.рублей,

в том числе по годам реализации:
2018 год - 107,87 млн. рублей
2019 год - 153,04 млн. рублей
2020 год - 123,19 млн. рублей
2021 год - 161,97 млн. рублей
2022 год - 176,33 млн. рублей

по источникам финансирования:

Республиканский бюджет 45,07 млн. рублей, в том числе:
2018 год - 0 млн. рублей;
2019 год - 4,35 млн. рублей;
2020 год - 5,07 млн. рублей;
2021 год - 4,87 млн. рублей;
2022 год - 30,78 млн. рублей.

Муниципальный бюджет 576,68 млн. рублей, в том числе:
2018 год - 96,48 млн. рублей;
2019 год - 124,57 млн. рублей;
2020 год - 102,35 млн. рублей;
2021 год - 130,93 млн. рублей;
2022 год - 122,35 млн. рублей.

Внебюджетные источники 100,65 млн. руб., в том числе:

2018 год - 11,39 млн. рублей;
2019 год - 24,12 млн. рублей;
2020 год - 15,77 млн. рублей;
2021 год-26,17 млн. рублей;
2022 год - 23,20 млн. рублей.

б) Приложение № 1 «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции:
Приложение № 1

Финансовое обеспечение Программы

Источники и направления финансирования Финансовые затраты (млн. рублей) Примечание
всего в том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 5 6 7 8

Всего, 722,40 107,87 153,04 123,19 161,97 176,33
в том числе:
федеральный бюджет
(на условиях софинансирования)

- - - - - -

бюджет Республики Башкортостан 45,07 - 4,35 5,07 4,87 30,78
бюджет ГО 576,68 96,48 124,57 102,35 130,93 122,35
внебюджетные источники 100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20
Капитальные вложения - всего, - - - - -
в том числе:
федеральный бюджет
(на условиях софинансирования)

- - - - - -

бюджет Республики Башкортостан - - - - - -
бюджет ГО - - - - - -
внебюджетные источники -- - - - - -
Прочие расходы - всего, 722,40 107,87 153,04 123,19 161,97 176,33
в том числе:
федеральный бюджет
(на условиях софинансирования)

- - - - -

бюджет Республики Башкортостан 45,07 - 4,35 5,07 4,87 30,78
Бюджет ГО 576,68 96,48 124,57 102,35 130,93 122,35
внебюджетные источники 100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20

в) Приложение № 2 «Распределение объемов финансирования Программы по исполнителям» изложить в
следующей редакции:

Приложение № 2

Распределение объемов финансирования Программы по исполнителям

№
п/п

Исполнитель Источник и
направление

финансирования

Объем финансирования, млн. рублей
Всего в том числе по годам

2018 2019 2020 2021 2022
1 2 3 4 6 7 8 9 10

1. Комитет по физической культуре и спорту
администрации ГО г. Стерлитамак РБ

Бюджет ГО 20,67 4,48 5,23 2,24 3,79 4,93

2. МАУ «СШОР» г. Стерлитамак РБ Республиканский
бюджет

44,46 0 4,35 5,07 4,26 30,78

Бюджет ГО 333,30 92,00 74,97 50,89 57,88 57,56
Внебюджетные
источники

25,36 11,39 7,65 2,48 1,64 2,20

3. МАУ «ДС «Стерлитамак-Арена» Бюджет ГО 184,59 0 39,83 41,80 56,15 46,81
Внебюджетные
источники

44,91 0 9,17 7,44 14,30 14,00

4. МАУ «СШ №3» г. Стерлитамак РБ Республиканский
бюджет

0,08 0 0 0 0,08 0

Бюджет ГО 23,01 0 4,54 5,89 5,90 6,68
Внебюджетные
источники

30,29 0 7,30 5,79 10,20 7,00

5. МАУ «СШСБ» г.Стерлитамак РБ Республиканский
бюджет

0,53 0 0 0 0,53 0

Бюджет ГО 15,11 0 0 1,53 7,21 6,37
Внебюджетные
источники

0,09 0 0 0,06 0,03 0

ВС]ПО финансирование по Программе, в том числе: 722,40 107,87 153,04 123,19 161,97 176,33
Республиканский бюджет 45,07 0 4,35 5,07 4,87 30,78
Бюджет ГО 576,68 96,48 124,57 102,35 130,93 122,35
Внебюджетные источники 100,65 11,39 24,12 15,77 26,17 23,20